ATA DA 14ª REUNIÃO ORDINÁRIA DE DIRETORIA DO COREN-MT
  REALIZADA EM 15/10/2018 - GESTÃO 2018/2020

Ata da 14ª ROD, aprovada pela Diretoria na 16ª ROD.
realizada em 05/11/2018

Aos quinze dias do mês de outubro dois mil e dezoito, às nove horas e dez minutos,
reuniram-se na sala da presidência, no Conselho Regional de Enfermagem de Mato
Grosso, sito na Rua Presidente Marques, número cinqüenta e nove, Goiabeiras,
Cuiabá-MT, os conselheiros membros da Diretoria do COREN – MT. Presentes ao
início da reunião: Enf. Dr. Antônio César Ribeiro - Conselheiro Presidente, Enfa. Lígia
Cristiane Arfeli – Conselheira Secretária e Tec. de Enf. Rodrigo Paulo Machado -
Conselheiro Tesoureiro. 01) EXPEDIENTE. 01.1 - VERIFICAÇÃO DE QUORUM:
atendido quorum regimental, o presidente Dr. Antônio César Ribeiro dá início à 14ª
Reunião Ordinária de Diretoria do Coren-MT; 01.2 - APRECIAÇÃO DA PAUTA –
INCLUSÕES E EXCLUSÕES a Conselheira Lígia Cristiane Arfeli solicita a inclusão da
CI nº 58/2018/SECON/COREN-MT que encaminha o processo Protocolo Geral nº
737/2018, referente a solicitação de contratação(....)da empresa licitada junto ao
Conselho Federal de Enfermagem por inexigibilidade de licitação, conforme
documentos em anexo. Em discussão, sem inscritos. Em votação. Acolhida a
solicitação de inclusão, pauta aprovada por unanimidade. 02) APRECIAÇÃO E
APROVAÇÃO DAS ATAS da 12ª e 13ª ROD. Atas encaminhadas previamente por
email, para conhecimento, leitura e apresentação de destaques pelos conselheiros. Em
discussão, sem inscritos. Em votação. Sem maiores ressalvas, as atas são aprovadas
por unanimidade. 03) INFORMES DA DIRETORIA. 03.1- OFÍCIO CIRCULAR Nº
0150/2018/GAB/PRES e OFÍCIO CIRCULAR Nº 0153/2018/GAB/PRES. O Presidente
e o Plenário convidam todos os Presidentes dos Regionais e todos os Grupos
Técnicos/Câmaras Técnicas de saúde da Mulher para participarem do Seminário de
discussão da descriminalização do aborto, a ser realizado no dia 17 de outubro de
2018, no auditório do Conselho Regional de Contabilidade em Florianópolis, a partir
das 14h, em Florianópolis-SC. 03.2 - OFÍCIO Nº 2270/GAB/PRES: Informa que os
Auditores do Cofen, Sr. Edson Guimarães Passos e Sr. Ivan Nunes de Queiroz, foram
designados para realização de trabalhos de auditagem no Coren-MT, constantes do
Plano Anual de Atividades da Divisão de Auditoria Interna - PAINT 2018/2019, no
período de 12 a 16 de agosto de 2019. 03.3 - OFÍCIO CIRCULAR Nº
0151/2018/GAB/PRES: Informa que a Resolução Cofen nº 586/2018, que estabelece
normas para a restituição de receita no Sistema Cofen/Conselhos Regionais de
Enfermagem, foi publicada no Diário Oficial da União nº 188, Seção I, págs. 228 e 229,
de 28 de setembro de 2018, bem como está disponível no site do Conselho Federal de
Enfermagem. 03.4 - OFÍCIO Nº 2337/2018/GAB/PRES: Em atenção ao Ofício nº
115/GAB Presidência/Coren-MT, Informa que o empregado público do Cofen, Sr
Maximiliano Silva Magalhães, foi designado para prestar apoio técnico nas adequações
relativas ao projeto "Mais Fiscalização", no período de 05 a 07 de novembro de 2018,
em Cuiabá - MT.  03.5 - OFÍCIO CIRCULAR GAB/PRES Nº 015/2018: O Conselho
Regional de Enfermagem do Piauí – Coren-PI, convida para a Solenidade de
Inauguração da reforma do prédio da Subseção do Coren-PI na cidade Parnaíba-PI a
realizar-se no dia 25 de outubro de 2018 ás 19h, na rua Pedro II, Nº 1526, Centro
Parnaíba-PI.  03.6 - MANUAL DA EXPOSIÇÃO DA FEIRA DO SISTEMA
COFEN/COREN: A pedido do Cofen, envia em anexo o projeto do estande do Mato

1
2
3
4
5
6
7
8
9

10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43

 ATA DA 14ª REUNIÃO ORDINÁRIA DE DIRETORIA DO COREN-MT
  REALIZADA EM 15/10/2018 - GESTÃO 2018/2020

Ata da 14ª ROD, aprovada pela Diretoria na 16ª ROD.
realizada em 05/11/2018

Grosso no 21º CBCENF, bem como manual de normas, por favor, confirme o
recebimento deste bem como a utilização do espaço. 03.7 - CI Nº
070/2018/CONT/COREN-MT: Informa que foi recebido através do e-CAC da Receita
Federal um Aviso para Regularização de Contribuições Previdenciárias. Foi orientado
que seja encaminhada GFIP retificadora referente ao período de 09/2013 a 13/2017,
onde as alíquotas aplicadas para o Fator Acidentário de Prevenção (FAP) e RAT
estavam sendo recolhidas em 1% quando o correto seria 2% sobre o total da folha de
pagamento. Solicita autorização para realizar os envios das SEFIP/GFIP retificadora,
destacando que o prazo estabelecido pela Receita Federal é de até 31/10/2018. 03.8 -
OFÍCIO CIRCULAR Nº 0131/2018/GAB/PRES: Encaminha, para conhecimento e
providência, o Ofício de Fórum dos Conselhos Federais nº 551/2018, no intuito de
atender o Programa Nacional de conciliação On-line, do Conselho Nacional de Justiça
(CNJ). 03.9 - OFÍCIO CIRCULAR Nº 0135/2018/GAB/PRES: Encaminha, para
conhecimento, cópia de Parecer ASSLEGIS nº 048/2018, para que adotem o
entendimento constante no mesmo, em relação á prescrição de anuidades, com base
na jurisprudência fixada pelo STJ no Recurso Especial nº 1.524.930-RS e
fundamentada na Lei nº 12.514/2011. 03.10 - OFÍCIO CIRCULAR Nº
0137/2018/GAB/PRES: Informa a realização do Encontro de Tecnologia da Informação
e Comunicação do Sistema Cofen/Conselhos Regionais de Enfermagem , nos dias 28
e 29 de novembro de 2018 , no local de realização do 21º CBCENF, em Campinas-SP.
Esclarecemos que poderão comparecer até dois representantes de cada Conselho
Regional, sendo que pelo menos um deverá, obrigatoriamente, ser do setor de
Tecnologia da Informação. Os nomes dos participantes deverão ser encaminhados
para o seguinte endereço eletrônico:

44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66

encontro.ti@cofen.gov.br. 04. ORDEM DO DIA.
04.1 – DEPARTAMENTO DE FISCALIZAZAÇÃO – 04.1.1 – CI Nº
292/2018/DEFIS/COREN – MT: Encaminha para conhecimento e encaminhamentos, a
agenda de fiscalização referente ao mês de outubro. Autorizado Ad referemdum. Em
discussão, sem inscritos. Em votação. Homologado conforme ad referendum, por
unanimidade. 04.2 – DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO – 04.2.1 - CI Nº
281/2018/LICITAÇÃO /COREN-MT que encaminha o Processo nº 048/2017 para
aprovação da Contratação de serviços de telefonia móvel, e estabelecer os
quantitativos dos aparelhos celulares do tipo smartphone, trata-se de um processo de
aquisição na modalidade de registro de preço, com vigência de trinta meses partir da
contratação, os valores serão pagos conforme o consumo, o Coren-MT pode adquirir
até vinte e cinco aparelhos. Em discussão, a secretária Lígia Cristiane Arfeli, sugere a
aquisição de quinze linhas de imediato, para atender os membros da diretoria chefes
de departamentos e equipe da fiscalização. Em votação. Aprovado por unanimidade a
contratação de 15 linhas de telefonia móvel. 04.2.2 – PROTOCOLO GERAL Nº
688/2018, Solicita autorização para a compra Emergencial de um ar condicionado
24.000 BTU e a instalação para suprir as necessidades da Subseção Cáceres-MT/
PROCESSO Nº 51/2018/LICITAÇÃO (AQUISIÇÃO DO AR CONDICIONADO PARA
SUBSEÇÃO DE CACERES): aquisição aprovada ad referendum Em discussão, sem
inscritos. Em votação. Homologado conforme ad referendum, por unanimidade. 04.3 -

67
68
69
70
71
72
73
74
75
76
77
78
79
80
81
82
83
84
85
86

mailto:encontro.ti@cofen.gov.br

 ATA DA 14ª REUNIÃO ORDINÁRIA DE DIRETORIA DO COREN-MT
  REALIZADA EM 15/10/2018 - GESTÃO 2018/2020

Ata da 14ª ROD, aprovada pela Diretoria na 16ª ROD.
realizada em 05/11/2018

QUESTÕES INSTITUCIONAIS - 04.3.1 - PROTOCOLO GERAL Nº 82/2018:
Requerimento de Silma Barbosa Luz Coren –MT nº 315139 – TE, Solicita devolução da
taxa de renovação de carteira, o Procurador Geral do Coren-MT, Nivaldo Romko OAB-
MT 9637, encaminha o parecer ASSJUR/Coren-MT Nº 99/2018, após análise
processual opina pelo deferimento do pedido. Em votação. Aprovado por unanimidade,
conforme Parecer Nº 099/2018 ASSJUR/COREN-MT. 04.3.2 - PROTOCOLO GERAL
Nº 713/2018: Encaminha em anexo, minuta de convenio para ser analisada e
documentos pertinentes aos Cursos de Pós – Graduação em Saúde Estética e Pericia
Criminal & Investigação Forense, para fins de subsidiar a Diretoria e emitir o parecer.
Em discussão, o presidente Antônio César Ribeiro sugere que a minuta do contrato
seja encaminhado para a Procuradoria Geral desta casa para analise e parecer. Em
votação. Aprovado por unanimidade conforme sugestão do Conselheiro Presidente.
01.2.1 INCLUSÃO DE PAUTA- CI nº 58/2018/SECON/COREN-MT, encaminha o
processo Protocolo Geral nº 737/2018, referente a solicitação de contratação de itens
para compor e caracterizar o espaço do stand do Coren-MT no 21º Congresso
Brasileiro dos Conselhos de Enfermagem(CBCENF) através da empresa licitada junto
ao Conselho Federal de Enfermagem por inexigibilidade de licitação. Em discussão, a
conselheira secretaria Lígia Cristiane Arfeli, ressalta que caracterização se justifica pela
intenção de demonstrar, por meio das imagens, a expressão do povo afrodescendente
matogrossense que tão bem representa o Estado e, no entanto, não recebe, a nosso
ver, a importância que lhe seria devida, a adesivagem é uma alternativa de custo
moderado para a decoração, e que atende aos objetivos do evento e desta autarquia, a
locação de um frigobar para atender às necessidades da equipe de conselheiros e
empregados que irá dar suporte às atividades do Coren-MT durante o evento. Em
votação. Aprovado por unanimidade a contratação dos itens especificados no processo
Protocolo Geral nº 737/2018. Nada mais a ser tratado, o Presidente deu por encerrada
a 14ª Reunião Ordinária da Diretoria do Conselho Regional de Enfermagem do Estado
de Mato Grosso às dez horas e quinze minutos, e eu, Lígia Cristiane Arfeli, Conselheira
Secretária, lavrei a presente ata que após ser lida, discutida e aprovada será assinada
por todos os presentes.

87
88
89
90
91
92
93
94
95
96
97
98
99

100
101
102
103
104
105
106
107
108
109
110
111
112
113
114
115
116
117
118
119
120
121
122
123
124
125

Dr. Antônio César Ribeiro - Presidente

Enf. Ligia Cristiane Arfeli - Secretária

Tec. Enf. Rodrigo Paulo Machado - Tesoureiro